

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2023**  
**Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2023**

Thực hiện Công văn số 592/UBND-KTTH ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2023, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

**I. Kết quả triển khai Chương trình hành động số 18/CTr-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh**

Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 18/CTr-UBND đến 100% CCVC trong toàn Sở. Xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế trong hoạt động QLNN về khoa học và công nghệ năm 2022<sup>1</sup> và Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh<sup>2</sup>. Các kế hoạch đã chi tiết nhiệm vụ được giao, xác định rõ thời gian hoàn thành, bộ phận chịu trách nhiệm đối với từng nội dung công việc nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của tỉnh.

**II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2023**

**1. Công tác tham mưu**

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt thực hiện 02 nhiệm vụ KH&CN năm 2022<sup>3</sup>; Thành lập 01 Hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ thuộc Chương trình Nông thôn miền núi<sup>4</sup>; Quyết định công nhận kết quả 07 nhiệm vụ KH&CN đã nghiệm thu; Phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN năm 2023; ban hành Báo cáo hợp tác với Đại học Nông lâm Thái Nguyên<sup>5</sup>; Ký kết hợp đồng thực hiện 03 nhiệm vụ (gồm 02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình nông thôn miền núi ủy quyền địa phương quản lý).

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Dự thảo Chương trình hành động của Ban thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ

<sup>1</sup> Kế hoạch số 90/KH-SKHCHN ngày 08/02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 99/KH-SKHCHN ngày 10/02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

<sup>3</sup> Quyết định số 2417/QĐ-UBND ngày 27/12/2022; số 2438/QĐ-UBND ngày 29/12/2022

<sup>4</sup> QĐ số 2454/QĐ-UBND ngày 30/12/2022

<sup>5</sup> số 428/BC-SKHCHN ngày 29/12/2022

Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

## 2. Kết quả hoạt động QLNN về KH&CN

- Công tác quản lý khoa học: Quản lý 51 đề tài, dự án<sup>6</sup>. Trong đó, 48 ĐTDA cấp tỉnh (gồm 34 chuyên tiếp<sup>7</sup> và 14 nhiệm vụ thuộc danh mục năm 2023); 03 ĐTDA cấp bộ được ủy quyền quản lý (thuộc Chương trình nông thôn miền núi). Phối hợp quản lý 11 nhiệm vụ cấp bộ khác (thuộc Chương trình Nông thôn miền núi và cấp quốc gia).

Tổ chức nghiệm thu 03 ĐTDA (trong đó có 01 dự án cấp tỉnh thuộc lĩnh vực Sở hữu trí tuệ<sup>8</sup>; 01 dự án thuộc Chương trình NTMN Trung ương quản lý<sup>9</sup>). Tổ chức họp tư vấn xác định 01 nhiệm vụ năm 2023<sup>10</sup>. Kiểm tra tiến độ thực hiện 02 nhiệm vụ. Ký Hợp đồng thực hiện 03 nhiệm vụ KH&CN (gồm 02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình NTMN ủy quyền địa phương quản lý). Bàn giao kết quả 06 đề tài, dự án cho các đơn vị.

- Công tác quản lý công nghệ và chuyên ngành: Tham gia ý kiến 04 dự án đầu tư. Tham gia Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 03 dự án đầu tư. Tổ chức lớp tập huấn về "Ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong kinh doanh" với 30 người tham gia. Thẩm định, cấp 02 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ và 02 Chứng chỉ nhân viên bức xạ. Tổ chức Hội nghị bàn giải pháp quản lý và phát triển đối với hai sản phẩm (Chè, Mật ong) của tỉnh Hà Giang. Tuyển chọn danh mục các dự án năm 2023 thuộc Kế hoạch số 124/KH-UBND<sup>11</sup>. Tham mưu cho phép sử dụng địa danh "Bản Tày - Ngọc Đường - TP Hà Giang" để đăng ký bảo hộ Nhãn hiệu tập thể.

- Công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tổ chức kiểm tra đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán năm 2023 trên địa bàn các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, Mèo Vạc tại 10 cơ sở với 38 phương tiện đo, các phương tiện đo được kiểm tra còn hạn kiểm định và đạt yêu cầu về đo lường. Hướng dẫn và mời các Doanh nghiệp, HTX đăng ký tham gia Chương trình Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2023. Bàn giao, lắp đặt, hướng dẫn sử dụng 02 điểm cân đối chứng và 03 chuẩn đối chứng (huyện Yên Minh 02; huyện Mèo Vạc 01). Thực hiện điều tra khảo sát và lập danh sách các doanh nghiệp, HTX dự kiến tham gia Chương trình năng suất chất lượng năm 2023. Triển khai Kế hoạch hoạt động Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2023<sup>12</sup>. Đánh giá 03 năm thực trạng quản lý, phát triển chỉ dẫn địa lý đối với mật

<sup>6</sup> Có 05 dự án sở hữu trí tuệ

<sup>7</sup> Có 05 dự án sở hữu trí tuệ

<sup>8</sup> Dự án Quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý " Vị Xuyên" cho sản phẩm Thảo Quả của huyện Vị Xuyên.

<sup>9</sup> Dự án "Ứng dụng KH&CN xây dựng mô hình phát triển cây cam chất lượng cao, rải vụ trên địa bàn tỉnh HG".

<sup>10</sup> "Nâng cao đức "liêm, chính" cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, CCVC các cấp ở tỉnh Hà Giang hiện nay".

<sup>11</sup> Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 15/4/2021 về việc đăng ký và phát triển quyền sở hữu công nghiệp tỉnh Hà Giang

<sup>12</sup> Kế hoạch số 150/KH-SKH&CN ngày 21/2/2023 của Sở KH&CN

ong bạc hà. Duy trì thường xuyên hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại.

- Công tác thanh tra: Tổ chức kiểm tra hoạt động QLNN của Hội đồng khoa học và ĐTDA thực hiện trên địa bàn các huyện Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên, các đơn vị được kiểm tra đã thực hiện tương đối tốt các quy định của pháp luật về KH&CN. Tuy nhiên, tại Vị Xuyên và Bắc Quang có một số hạng mục chi chưa theo quy định, chưa bám sát kế hoạch. Kiểm tra 11 tổ chức, cá nhân kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường trên địa bàn các huyện Bắc Mê, Bắc Quang, Vị Xuyên và thành phố Hà Giang. Kết quả 80/80 sản phẩm vàng trang sức mỹ nghệ tại các cơ sở được kiểm tra ghi nhận theo quy định; 11/11 cơ sở có bản công bố tiêu chuẩn chất lượng theo quy định; 11/11 cơ sở sử dụng cân điện tử đo đếm vàng trang sức mỹ nghệ còn hiệu lực kiểm định. Đã lấy 04 mẫu vàng đi thử nghiệm chất lượng<sup>13</sup>.

### **3. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp**

- Hoạt động về thông tin và chuyển giao công nghệ: Duy trì hoạt động thông tin về KH&CN trên Trang Thông tin của Sở (đăng 101 tin, bài, ảnh hoạt động của ngành và từ các báo khác); upload 700 trang tài liệu thuộc lĩnh vực nông nghiệp lên Thư viện số KH&CN tỉnh. Cấp 03 Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Công bố thông tin 10 kết quả nhiệm vụ KH&CN lên CSDL Quốc gia và Trang TTĐT của ngành. Hoàn thành Điều tra đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất đối với doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Hoàn thành báo cáo thống kê ngành KH&CN năm 2023. Triển khai các nội dung nhiệm vụ “Mô hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi lợn đen sinh sản”<sup>14</sup>; hoàn tất các nhiệm vụ thuộc Đề tài: “*Nghiên cứu hoàn thiện quy trình nhân giống và phát triển cây sâm cau trên địa bàn tỉnh Hà Giang*”<sup>15</sup>; Phối hợp với Công ty cổ phần Khoa học và Công nghệ HAMINT xuất 3000 bình nắm đông trùng hạ thảo và chăm sóc các vườn dược liệu; Phối hợp với Hợp tác xã Nông nghiệp Quản Bạ lắp đặt hệ thống máy sấy, máy cắt, máy phân loại lá hành .... đảm bảo hệ thống đi vào vận hành thử nghiệm.

- Hoạt động về tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Kiểm định 845 lượt phương tiện đo các loại; cấp Giấy chứng nhận cho 824 phương tiện đo đạt yêu cầu kỹ thuật về đo lường, đạt 97,5% số PTĐ được kiểm định. Phối hợp thử nghiệm 01 mẫu khoáng vật cho Công an huyện Mèo Vạc.

### **4. Công tác khác:**

- Công tác tài chính: Phân bổ dự toán NSNN năm 2023 cho Khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc. Quyết định cấp bổ sung kinh phí thực hiện

<sup>13</sup> Cửa hàng vàng bạc Thu Nga, Cửa hàng vàng bạc Tuấn Dũng, Cửa hàng vàng bạc Toàn Bộ, Cửa hàng vàng bạc Minh Tâm

<sup>14</sup> Kiểm tra định kỳ nhiệm vụ, hiện đã có 17 lượt lợn mẹ sinh sản, trong đó, có 7 con sinh sản được 2 lứa. Tổng số lợn con là 146 con, tổng số lợn con đã xuất là 133 con, tổng số lợn con đang chăm sóc là 13 con, có 2 con bị chết trong giai đoạn từ sơ sinh đến xuất bán, trọng lượng lợn con trước khi xuất bán là từ 12 đến 15kg/con, 5 con đang trong giai đoạn mang thai..

<sup>15</sup> Đề tài đã được nghiệm thu, kết quả đạt loại Khá.

chính sách tinh giản biên chế đợt 1 năm 2023, số tiền 140,126 triệu đồng.

- Tổng hợp, xây dựng 64 báo cáo<sup>16</sup> và tham gia ý kiến vào 55 dự thảo<sup>17</sup> theo yêu cầu của UBND tỉnh và các sở, ban ngành. Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Sở KH&CN; Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế trong hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ năm 2022; Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh. Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023; Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn. Kế hoạch luân chuyển vị trí công tác đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý. Quyết định biệt phái 01 viên chức sự nghiệp đến nhận nhiệm vụ tại Khối Văn phòng Sở; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công vụ công chức gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 05 CCVC. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen thưởng và đăng ký giao ước thi đua năm 2023... Tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả sớm và đúng hạn 13 hồ sơ TTHC (có 05 hồ sơ thực thiện trực tuyến).

*(Có phụ biểu 03 kèm theo báo cáo)*

- Công tác xã hội: Tổ chức đoàn công tác đến các xã lãnh đạo Sở được phân công theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ chính trị (*theo Quyết định số 575-QĐ/TU ngày 25/3/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy gồm: xã Tả Lũng, huyện Đông Văn; xã Tiên Kiều, huyện Bắc Quang và xã Khuôn Lũng, huyện Xín Mần*) làm việc, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của các xã và tặng quà Tết cho các hộ gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (tổng kinh phí 30.000.000 đồng).

## **5. Đánh giá chung**

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, sự phối hợp của các ngành, các huyện, TP trong hoạt động KH&CN. Quý I/2023, hoạt động KH&CN đã có những nỗ lực và triển khai hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, nhất là công tác quản lý các nhiệm vụ KH&CN, việc thành lập các hội đồng khoa học được thực hiện kịp thời, việc tham mưu thực hiện các Kết luận của UBND tỉnh được triển khai có hiệu quả; công tác thanh tra, kiểm tra nhà nước về KH&CN đã hạn chế tối đa những hành vi vi phạm nghiêm trọng về pháp

---

<sup>16</sup> Báo cáo kết quả Điều tra trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, năm 2022; Báo cáo kết quả hỗ trợ khởi nghiệp năm 2022; Báo cáo năm 2022 về triển khai chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 tỉnh Hà Giang; Kết quả thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh năm 2022; công tác lãnh chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể năm 2022 phương hướng năm 2023; Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW năm 2022; ....

<sup>17</sup> Dự thảo Thông tư hướng dẫn quản lý Chương trình phát triển thị trường khoa học công nghệ quốc gia đến năm 2030; Kế hoạch hành động quốc gia tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022; Đề án xây dựng thành phố Hà Giang đạt đô thị loại II vào năm 2025; Kế hoạch chi tiết thực hiện các thủ tục thu hút đầu tư dự án Nhà máy xử lý rác và Công viên Vĩnh Hằng.; Kế hoạch thực hiện hiệp định đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Chỉ thị về chấn chỉnh, tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ... kiến nghị sau thanh tra; Văn bản thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và các đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật (Luật đầu tư, Luật đầu thầu, Luật đất đai, Thông tư số 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ TN&MT); ...

luật, nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán 2023. Đã tham mưu hoàn thiện Dự thảo Chương trình hành động của Ban thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Công tác kiểm tra, đánh giá khối lượng nhiệm vụ KH&CN được duy trì; việc cấp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ KH&CN được thực hiện đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2023**

#### **1. Công tác tham mưu**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động triển khai Chiến lược phát triển KH&CN và đổi mới sáng tạo đến năm 2030, giai đoạn 2023 – 2025; Quyết định ban hành quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ (sửa đổi hoặc thay thế Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 06/8/2015 của UBND tỉnh) theo Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính

#### **2. Hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ**

Tổ chức tuyển chọn đơn vị thực hiện và thẩm định các đề tài, dự án KH&CN năm 2023. Nghiệm thu cấp tỉnh 02 nhiệm vụ. Kiểm tra tiến độ thực hiện 06 nhiệm vụ. Xây dựng kế hoạch nhiệm vụ KH&CN năm 2024. Kiểm tra hoạt động KH&CN các huyện, thành phố. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ATBX, 100% cơ sở bức xạ hoạt động đúng quy định. Tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Kế hoạch đăng ký và phát triển quyền sở hữu công nghiệp tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025 (*Kế hoạch 124*) và Kế hoạch Đẩy mạnh ứng dụng KH&CN và đổi mới, sáng tạo trong các doanh nghiệp, hợp tác xã tỉnh Hà Giang đến năm 2025 (*Kế hoạch 16*). Tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và tham gia ý kiến tư vấn, thẩm định các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 02 lớp tập huấn về Truy suất nguồn gốc cho các DN, HTX; Tập huấn về công tác quản lý đo lường cho các huyện, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Điều tra, khảo sát, lựa chọn các đơn vị tham gia Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp năm 2023. Kiểm tra phương tiện đo thuộc các nhà máy thủy điện tại các huyện. Thanh tra, kiểm tra đo lường đối với công tơ điện, đồng hồ nước; Thanh tra, kiểm tra đề tài, dự án KH&CN.

#### **3. Hoạt động sự nghiệp**

- Hoạt động về thông tin và chuyên giao công nghệ: Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở KH&CN (đăng 105 tin, bài, ảnh hoạt động của ngành và từ các báo khác); upload 500 trang tài liệu lên Thư viện số KH&CN tỉnh. Xuất bản 02 số Bản tin KH&CN (số 1 và số 2); Cấp 05 Giấy chứng nhận

đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Công bố thông tin 13 nhiệm vụ KH&CN lên Cơ sở dữ liệu quốc gia và Trang Thông tin điện tử ngành KH&CN. Tiếp tục triển khai Mô hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi lợn đen sinh sản tại xã Trung Thịnh, huyện Xín Mần, tỉnh Hà Giang. Phối hợp với Công ty HAMINT và Hợp tác xã Nông nghiệp Quản Bạ thực hiện các nhiệm vụ trên khu Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Quyết Tiến.

- Hoạt động về tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Kiểm định 772 lượt phương tiện đo các loại. Tiếp tục phối hợp thực hiện thử nghiệm mẫu phục vụ công tác quản lý nhà nước cho các đơn vị có nhu cầu thử nghiệm.

#### **4. Công tác khác**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các văn bản liên quan.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp trong giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Hà Giang; Chương trình Nông thôn mới tại các xã được phân công theo Quyết định số 58/QĐ-BCĐ ngày 20/3/2020 của BCĐ các Chương trình Mục tiêu Quốc gia của tỉnh. Duy trì công tác theo dõi xã Tả Lũng, huyện Đồng Văn; xã Tiên Kiêu, huyện Bắc Quang; xã Khuôn Lũng, huyện Xín Mần theo Quyết định số 575-QĐ/TU ngày 25/3/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2023, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2023. Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo!

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng PA04 Công an tỉnh;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Văn Vương**